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DĖL GYVENTOJŲ PAJAMŲ MOKESČIO ĮSTATYMO 2 STRAIPSNIO 8 DALIES IR 40 DALIES 
APIBENDRINTO PAAIŠKINIMO (KOMENTARO)  
 
 

Vadovaudamiesi Mokesčių administravimo įstatymo 25 straipsnio 1 dalies 2 punktu bei 
Apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektų rengimo, derinimo, konsultavimosi su 
visuomene ir skelbimo taisyklėmis1, parengėme ir skelbiame Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 
(toliau — GPMĮ) 2 straipsnio 8 dalies ir 40 dalies apibendrintą paaiškinimą (komentarą). 

Komentaras parengtas, atsižvelgiant į 2024 m. birželio 27 d. Lietuvos Respublikos gyventojų 
pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 2 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2863, kuris 
įsigaliojo 2025 m. sausio 1 d. Pakeista sporto veiklos sąvoka, siejant sporto veiklą su rengimusi ir 
dalyvavimu aukšto meistriškumo sporto varžybose. Taip pat, vadovaujantis 2025 m. sausio 1 d. 
įsigaliojusiais Lietuvos Respublikos sporto įstatymo pakeitimais, nustatančiais aukšto meistriškumo 
sporto trenerių ir fizinio aktyvumo trenerių sąvokas, atnaujinti komentare pateikiami paaiškinimai 
dėl trenerio veiklos. 

Atsižvelgdama į tai, kad mokesčių įstatymų komentarų tikslas yra suvienodinti mokesčių 
įstatymų taikymo praktiką bei padėti mokesčių mokėtojams geriau suprasti ir tinkamai įgyvendinti 
savo teises ir pareigas, prašome vadovautis šiuo komentaru. 

GPMĮ komentarą galima rasti interneto svetainėje adresu: 
https://www.vmi.lt/evmi/gyventoju-pajamu-mokestis. 

 
Pridedama: 
1. Komentaras, 4 lapai; 
2. Lyginamasis variantas, 4 lapai. 

 

 Viršininkė  
 

 Edita Janušienė 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                 
1 Patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2023 m. 
balandžio 25 d. įsakymu Nr. VA-29 „Dėl Apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektų rengimo, derinimo, 
konsultavimosi su visuomene ir skelbimo taisyklių patvirtinimo“. 

mailto:vmi@vmi.lt
http://www.vmi.lt/
https://www.vmi.lt/evmi/gyventoju-pajamu-mokestis
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Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 2 straipsnio 8 dalies apibendrintas paaiškinimas 

(komentaras): 

 

8. Sporto veikla – sportininko (gyventojo, kuris atlieka tam tikrą fizinę ar protinę veiklą, 

grindžiamą tam tikromis taisyklėmis ir organizuojamą tam tikra specialiai šiai veiklai 

nustatyta forma) rengimosi aukšto meistriškumo sporto varžyboms ir dalyvavimo aukšto 

meistriškumo sporto varžybose veikla.  

(Pagal 2024 m. birželio 27 d. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. 

IX-1007 2 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2863; įsigalioja 2025 m. sausio 1 d.; taikoma 

apskaičiuojant ir deklaruojant 2025 m. ir vėlesnių mokestinių laikotarpių pajamas) 

 

Komentaras 

 

1. Sporto veikla – tai sportininko savarankiška sporto veikla ir sporto veikla, vykdoma darbo 

arba jų esmę atitinkančių santykių pagrindu. 

2. Sporto principus, sistemą ir jos valdymą reglamentuoja Lietuvos Respublikos sporto 

įstatymas (toliau – SĮ), kurio 13 straipsnio 1 dalyje numatyta, kad sportininkui, aukšto meistriškumo 

sporto treneriui ar teisėjui darbo užmokestis ar atlygis už vykdomą veiklą gali būti mokamas pagal 

darbo, sporto veiklos ar paslaugų sutartis. Atitinkamai, GPMĮ reglamentuoja gyventojo gautų pajamų, 

inter alia pajamų iš sporto veiklos, apmokestinimą. Todėl priskiriant sporto veiklos sutarties pagrindu 

gyventojo gautas pajamas konkrečiai pajamų rūšiai, turi būti vadovaujamasi ir GPMĮ 2 straipsnio 7 

bei 31 dalimis (žr. GPMĮ 2 str. 7 dalies ir 31 dalies komentarą). Taigi sportininko sporto veiklos 

sutarties pagrindu gautos pajamos apmokestinamos priklausomai nuo to, kokios rūšies pajamoms jos 

priskiriamos, t. y. pajamoms, gautoms darbo santykių ar jų esmę atitinkančių santykių pagrindu, 

pajamoms iš savarankiškos (individualios) sporto veiklos, o tais atvejais, kai tokios pajamos yra 

atsitiktinės, vienkartinio pobūdžio (t. y. nėra laikytinos individualios veiklos arba darbo santykių ar 

jų esmę atitinkančių santykių pajamomis), jos priskiriamos sportininko veiklos pajamoms, kurios 

nepriskirtinos nei individualios veiklos pajamoms, nei pajamoms iš darbo santykių ar jų esmę 

atitinkančių santykių. 

Jeigu tarp sportininko ir kitos sutarties šalies susiklosto darbo santykiai ar jų esmę atitinkantys 

santykiai, t. y. atitinka GPMĮ 2 straipsnio 31 dalyje nustatytą apibrėžimą (žr. GPMĮ 2 str. 31 dalies 

komentarą), gautos pajamos priskiriamos ir apmokestinamos kaip su darbo santykiais arba jų esmę 

atitinkančiais santykiais susijusios pajamos. 

Jeigu tarp sportininko ir kitos sutarties šalies susiklosto civiliniai teisiniai santykiai ir gyventojo 

vykdoma sporto veikla atitinka GPMĮ 2 straipsnio 7 dalyje nustatytą individualios veiklos apibrėžimą 

(žr. GPMĮ 2 str. 7 dalies komentarą), tai gautos pajamos priskiriamos ir apmokestinamos kaip 

individualios sporto veiklos pajamos.  

Kai iš sporto veiklos gautos pajamos yra atsitiktinės, vienkartinio pobūdžio ir tokios gautos 

pajamos negali būti priskiriamos nei su darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais 

susijusioms pajamoms, nei pajamoms gautoms iš individualios (savarankiškos) sporto veiklos, tai 

tokios gautos pajamos apmokestinamos kaip kitos (su darbo santykiais nesusijos ir ne individualios 

veiklos) pajamos. 

 

Pavyzdys 

Lietuvos įmonė nusprendė organizuoti plaukimo turnyrą, kuriame galėjo dalyvauti visi 

užsiregistravę gyventojai. Už dalyvavimą turnyre gyventojas iš Lietuvos įmonės gavo 50 EUR 

piniginę išmoką. Gyventojas individualios veiklos nevykdo ir jo su Lietuvos įmone darbo santykiai 

nesieja. Ši piniginė išmoka priskiriama gyventojo kitoms su darbo santykiais nesusijusioms ir ne 

individualios veiklos pajamoms, kurios apmokestinamos taikant GPMĮ 6 straipsnyje nustatytus 

tarifus.   
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3. Gyventojo vykdoma sporto veikla gali būti pripažįstama individualia veikla tik tuo atveju, 

kai tenkinami GPMĮ 2 straipsnio 7 dalyje įtvirtinti kriterijai. Tai reiškia, kad ja turi būti užsiimama 

savarankiškai (gyventojas pats dengia su veiklos vykdymu susijusiąs išlaidas, nėra pavaldus ir pan.), 

tęstinį laikotarpį, siekiant tam tikrų tikslų: kuo geresnių sportinių rezultatų, nuosekliai savarankiškai 

didinti sportinį meistriškumą, gauti pajamų ar kitokios ekonominės naudos. Pavieniai asmenų 

veiksmai, kuriais nėra siekiama sportinių ar ekonominių tikslų per tęstinį laikotarpį, GPMĮ nuostatų 

taikymo tikslu nelaikomi sporto veikla.   

4. Pagal GPMĮ nuostatas, sportininkai – tai nuolatiniai ir nenuolatiniai Lietuvos gyventojai, 

užsiimantys fizine ar protine veikla, kuri grindžiama tam tikromis taisyklėmis ir organizuojama tam 

tikra specialiai šiai veiklai nustatyta forma (tiek komandinių, tiek individualių sporto šakų atstovai – 

atletai, šachmatininkai, jojikai, šokėjai, plaukikai, dviratininkai, lenktynininkai, krepšininkai, ledo 

ritulininkai ir pan.). 

5. Sportininku GPMĮ tikslais nėra laikomas treneris. SĮ trenerio sąvoka apibrėžta taip: treneris 

– nustatytus reikalavimus atitinkantis aukšto meistriškumo sporto specialistas, rengiantis sportininką 

(sportininkus) aukšto meistriškumo sporto varžyboms ir (ar) jam (jiems) vadovaujantis šiose 

varžybose. Remiantis šia nuostata, trenerių pajamos apmokestinamos ne kaip pajamos iš sporto 

veiklos, o priklausomai nuo asmens vykdomos veiklos formos ir turinio, pavyzdžiui, kaip pajamos iš 

individualios veiklos arba kaip su darbo santykiais susijusios pajamos. 

Pagal nuo 2025 m. sausio 1 d. įsigaliosiančius SĮ pakeitimus, išskiriamos aukšto meistriškumo 

sporto trenerio ir fizinio aktyvumo trenerio sąvokos. Aukšto meistriškumo sporto treneriu laikomas 

asmuo, vadovaujantis sportininko(-ų) aukšto meistriškumo sporto pratyboms, rengiantis jį (juos) 

aukšto meistriškumo sporto varžyboms ir (ar) jam (jiems) vadovaujantis šiose varžybose. Fizinio 

aktyvumo treneris yra asmuo, vadovaujantis asmens(-ų) fizinio aktyvumo veiklai ir (arba) šviečiantis 

visuomenę sporto, fizinio aktyvumo klausimais. GPMĮ nuostatų taikymo tikslais tiek aukšto 

meistriškumo sporto treneriai, tiek ir fizinio aktyvumo treneriai nelaikomi sporto veiklą vykdančiais 

asmenimis.  

6. GPMĮ nuostatų taikymo tikslais sportininkais nepripažįstami instruktoriai, sekundantai, 

asistentai, masažistai ir kiti asmenys, kurių veikla neatitinka nustatytos sporto veiklos sąvokos, o 

skirta tik padėti sportininkui ir / ar sporto komandai pasirengti ir dalyvauti varžybose, t. y. užsiimti 

sporto veikla. Gyventojai, užsiimantys fizine ir / ar protine savo poilsio (rekreacijos) veikla 

(alpinizmu, nardymu, jojimu, slidinėjimu, joga ir pan., kai tai nėra pasirengimo ir / ar dalyvavimo 

sportinėse varžybose veikla), taip pat individualią veiklą vykdantys ar sporto varžybas rengiančioje 

organizacijoje pagal darbo sutartis dirbantys asmenys, kurie turi įgaliojimus vykdyti atitinkamos 

sporto šakos taisyklių laikymosi kontrolę ir / ar registruoti varžybų rezultatus (teisėjai, arbitrai, 

komisarai ir pan.), GPMĮ prasme sportininkais taip pat nelaikomi. 

 

Pavyzdžiai 

1. Gyventojas kaip sporto mėgėjas lanko sporto klubą. Jis kasmet dalyvauja šventinėse bėgimo 

varžybose. GPMĮ prasme toks gyventojas nebus laikomas sportininku, o jo dalyvavimas šventinėse 

bėgimo varžybose negali būti pripažįstamas sporto veikla. 

2. Gyventojas, turintis tarptautinės kategorijos sporto teisėjo kvalifikaciją, pagal darbo sutartį 

dirba sunkiosios atletikos federacijoje. Federacijos organizuotame sunkiosios atletikos čempionate 

jis kontroliavo sportinių veiksmų atlikimo taisyklingumą, registravo varžybų rezultatus. Toks 

gyventojas GPMĮ prasme nebus laikomas sportininku, o jo veikla nelaikoma sporto veikla. 

 

7. Pajamų gavimo požiūriu sporto veiklai priskiriama ir tiesiogiai ar netiesiogiai su ja susijusi 

veikla, už kurią sportininkas gauna pajamų. Pavyzdžiui, reprezentacinė veikla (autografų dalijimas, 

dalyvavimas labdaros renginiuose, tam tikruose produkto (prekių ar paslaugų) pristatymuose), rėmėjo 

simbolikos vaizdavimas ant sportininko naudojamų sporto reikmenų. Tačiau ši veikla turi būti 

siejama su konkrečiais vienkartiniais ar pasikartojančiais veiksmais, t. y. sporto renginiais (jeigu 

sportininkas yra nenuolatinis Lietuvos gyventojas – renginiais Lietuvoje). 
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8. Sporto veiklai nepriskiriama veikla, kuri nėra tiesiogiai ar netiesiogiai susieta su konkrečiu 

sporto renginiu, pavyzdžiui, reklama, susijusi tik su sportininko vardu ar jo sportiniais pasiekimais. 

Tokios veiklos pajamos pagal GPMĮ nuostatas apmokestinamos kaip individualios (ne sporto) veiklos 

pajamos, arba su darbo arba jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios pajamos, arba honorarai, jeigu 

gyventojui išmokėta išmoka atitinka honoraro sąvoką, arba kaip kitos su darbo santykiais nesusijusios 

ir ne individualios veiklos pajamos. 

 

Pavyzdžiai 

1. Vasaros atostogų metu gyventojas dalyvauja nardymo klubo „Naras“ organizuojamuose 

nardymo kursuose. Kursų baigimo proga klubas organizuoja nardymo varžybas, kurių laimėtojams 

įteikia piniginius prizus. Nei gyventojai, dalyvaujantys nardymo varžybose, nei nardymo 

instruktorius (neatsižvelgiant į tai, ar jis yra profesionalus sportininkas, ar ne) nelaikomi 

vykdančiais sporto veiklą. 

2. Žinomas sportininkas reklamuoja maisto papildus ar vaistus, mažinančius sąnarių / 

raumenų skausmą. Sportininko iš reklamos gautos pajamos nebūtų laikomos sporto veiklos 

pajamomis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 2 straipsnio 40 dalies apibendrintas paaiškinimas 

(komentaras): 

 

40. Kitos šiame Įstatyme vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžiamos 

Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatyme, Lietuvos Respublikos civiliniame 

kodekse, Lietuvos Respublikos baudžiamajame kodekse, Lietuvos Respublikos valstybinio 
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socialinio draudimo įstatyme ir Lietuvos Respublikos sporto įstatyme, kiek tai neprieštarauja 

šiam Įstatymui (išskyrus Civilinio kodekso įsakmiai nurodytus atvejus). 

(Pagal 2024 m. birželio 27 d. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-

1007 2 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2863; įsigalioja 2025 m. sausio 1 d.) 

 

Komentaras 

 

Komentuojamoje nuostatoje nurodoma, kokiais teisės aktais turi būti vadovaujamasi aiškinant 

kitas GPMĮ vartojamas sąvokas, kurių apibrėžimai nepateikti GPMĮ 2 straipsnyje.  
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Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 2 straipsnio 8 dalies apibendrintas paaiškinimas 

(komentaras): 

 

8. Sporto veikla – sportininko (gyventojo, kuris atlieka tam tikrą fizinę ar protinę veiklą, 

grindžiamą tam tikromis taisyklėmis ir organizuojamą tam tikra specialiai šiai veiklai 

nustatyta forma) rengimosi aukšto meistriškumo sporto varžyboms ir dalyvavimo aukšto 

meistriškumo sporto varžybose veikla. Treneris, kaip ši sąvoka apibrėžta Lietuvos Respublikos 

kūno kultūros ir sporto įstatyme, šio Įstatymo taikymo tikslais nėra laikomas sportininku. 

(Pagal 2024 m. birželio 27 d. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. 

IX-1007 2 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2863; įsigalioja 2025 m. sausio 1 d.; taikoma 

apskaičiuojant ir deklaruojant 2025 m. ir vėlesnių mokestinių laikotarpių pajamas 2008 m. 

gruodžio 23 d. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio  įstatymo pakeitimo ir papildymo 

įstatymą Nr. XI-111, įsigalioja nuo 2008-12-30) 

 

Komentaras 

 

9. Sporto veikla – tai sportininko savarankiška sporto veikla ir sporto veikla, vykdoma darbo 

arba jų esmę atitinkančių santykių pagrindu. 

10. Paminėtina, jog sporto Sporto principus, sistemą ir jos valdymą reglamentuoja Lietuvos 

Respublikos sporto įstatymas (toliau – SĮ), kurio 13 straipsnio 1 dalyje numatyta, kad 

sportininkui, aukšto meistriškumo sporto treneriui ar teisėjui darbo užmokestis ar atlygis už 

vykdomą veiklą gali būti mokamas pagal darbo, sporto veiklos ar paslaugų sutartis 10 straipsnio 

1 dalyje nurodyta, kad sportininkui, treneriui ar teisėjui atlygis už jo vykdomą veiklą gali būti 

mokamas pagal darbo arba sporto veiklos sutartis. Atitinkamai, GPMĮ reglamentuoja gyventojo gautų 

pajamų, inter alia pajamų iš sporto veiklos, apmokestinimą. Todėl priskiriant sporto veiklos sutarties 

pagrindu gyventojo gautas pajamas konkrečiai pajamų rūšiai, turi būti vadovaujamasi ir GPMĮ 2 

straipsnio 7 bei 31 dalimis (žr. GPMĮ 2 str. 7 dalies ir 31 dalies komentarą). Taigi sportininko sporto 

veiklos sutarties pagrindu gautos pajamos apmokestinamos priklausomai nuo to, kokios rūšies 

pajamoms jos priskiriamos, t. y. pajamoms, gautoms darbo santykių ar jų esmę atitinkančių santykių 

pagrindu, pajamoms iš savarankiškos (individualios) sporto veiklos, o tais atvejais, kai tokios pajamos 

yra atsitiktinės, vienkartinio pobūdžio (t. y. nėra laikytinos individualios veiklos arba darbo santykių 

ar jų esmę atitinkančių santykių pajamomis), jos priskiriamos sportininko veiklos pajamoms, kurios 

nepriskirtinos nei individualios veiklos pajamoms, nei pajamoms iš darbo santykių ar jų esmę 

atitinkančių santykių. 

Jeigu tarp sportininko ir kitos sutarties šalies susiklosto darbo santykiai ar jų esmę atitinkantys 

santykiai, t. y. atitinka GPMĮ 2 straipsnio 31 dalyje nustatytą apibrėžimą (žr. GPMĮ 2 str. 31 dalies 

komentarą), gautos pajamos priskiriamos ir apmokestinamos kaip su darbo santykiais arba jų esmę 

atitinkančiais santykiais susijusios pajamos. 

Jeigu tarp sportininko ir kitos sutarties šalies susiklosto civiliniai teisiniai santykiai ir gyventojo 

vykdoma sporto veikla atitinka GPMĮ 2 straipsnio 7 dalyje nustatytą individualios veiklos apibrėžimą 

(žr. GPMĮ 2 str. 7 dalies komentarą), tai gautos pajamos priskiriamos ir apmokestinamos kaip 

individualios sporto veiklos pajamos.  

Kai iš sporto veiklos gautos pajamos yra atsitiktinės, vienkartinio pobūdžio ir tokios gautos 

pajamos negali būti priskiriamos nei su darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais 

susijusioms pajamoms, nei pajamoms gautoms iš individualios (savarankiškos) sporto veiklos, tai 

tokios gautos pajamos apmokestinamos kaip kitos (su darbo santykiais nesusijos ir ne individualios 

veiklos) pajamos. 

 

Pavyzdys 

Lietuvos įmonė nusprendė organizuoti plaukimo turnyrą, kuriame galėjo dalyvauti visi 

užsiregistravę gyventojai. Už dalyvavimą turnyre gyventojas iš Lietuvos įmonės gavo 50 EUR 

piniginę išmoką. Gyventojas individualios veiklos nevykdo ir jo su Lietuvos įmone darbo santykiai 
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nesieja. Ši piniginė išmoka priskiriama gyventojo kitoms su darbo santykiais nesusijusioms ir ne 

individualios veiklos pajamoms, kurios apmokestinamos taikant GPMĮ 6 straipsnyje nustatytus 

tarifus.   

 

11. Gyventojo vykdoma sporto veikla gali būti pripažįstama individualia veikla tik tuo atveju, 

kai tenkinami GPMĮ 2 straipsnio 7 dalyje įtvirtinti kriterijai. Tai reiškia, kad ja turi būti užsiimama 

savarankiškai (gyventojas pats dengia su veiklos vykdymu susijusiąs išlaidas, nėra pavaldus ir pan.), 

tęstinį laikotarpį, siekiant tam tikrų tikslų: kuo geresnių sportinių rezultatų, nuosekliai savarankiškai 

didinti sportinį meistriškumą, gauti pajamų ar kitokios ekonominės naudos. Pavieniai asmenų 

veiksmai, kuriais nėra siekiama sportinių ar ekonominių tikslų per tęstinį laikotarpį, šio įstatymo 

prasme GPMĮ nuostatų taikymo tikslu nelaikomi sporto veikla.   

12. Pagal GPMĮ nuostatas, sportininkai – tai nuolatiniai ir nenuolatiniai Lietuvos gyventojai, 

užsiimantys fizine ar protine veikla, kuri grindžiama tam tikromis taisyklėmis ir organizuojama tam 

tikra specialiai šiai veiklai nustatyta forma (tiek komandinių, tiek individualių sporto šakų atstovai – 

atletai, šachmatininkai, jojikai, šokėjai, plaukikai, dviratininkai, lenktynininkai, krepšininkai, ledo 

ritulininkai ir pan.). 

13. Sportininku GPMĮ tikslais nėra laikomas treneris. SĮ trenerio sąvoka apibrėžta taip: treneris 

– nustatytus reikalavimus atitinkantis aukšto meistriškumo sporto specialistas, rengiantis sportininką 

(sportininkus) aukšto meistriškumo sporto varžyboms ir (ar) jam (jiems) vadovaujantis šiose 

varžybose. Remiantis šia nuostata, trenerių pajamos apmokestinamos ne kaip pajamos iš sporto 

veiklos, o priklausomai nuo asmens vykdomos veiklos formos ir turinio, pavyzdžiui, kaip pajamos iš 

individualios veiklos arba kaip su darbo santykiais susijusios pajamos. 

Pagal nuo 2025 m. sausio 1 d. įsigaliosiančius SĮ pakeitimus, išskiriamos aukšto 

meistriškumo sporto trenerio ir fizinio aktyvumo trenerio sąvokos. Aukšto meistriškumo 

sporto treneriu laikomas asmuo, vadovaujantis sportininko(-ų) aukšto meistriškumo sporto 

pratyboms, rengiantis jį (juos) aukšto meistriškumo sporto varžyboms ir (ar) jam (jiems) 

vadovaujantis šiose varžybose. Fizinio aktyvumo treneris yra asmuo, vadovaujantis asmens(-

ų) fizinio aktyvumo veiklai ir (arba) šviečiantis visuomenę sporto, fizinio aktyvumo klausimais. 

GPMĮ nuostatų taikymo tikslais tiek aukšto meistriškumo sporto treneriai, tiek ir fizinio 

aktyvumo treneriai nelaikomi sporto veiklą vykdančiais asmenimis.  

14. GPMĮ nuostatų taikymo tikslais sportininkais nepripažįstami instruktoriai, sekundantai, 

asistentai, masažistai ir kiti asmenys, kurių veikla neatitinka nustatytos sporto veiklos sąvokos, o 

skirta tik padėti sportininkui ir / ar sporto komandai pasirengti ir dalyvauti varžybose, t. y. užsiimti 

sporto veikla. Gyventojai, užsiimantys fizine ir / ar protine savo poilsio (rekreacijos) veikla 

(alpinizmu, nardymu, jojimu, slidinėjimu, joga ir pan., kai tai nėra pasirengimo ir / ar dalyvavimo 

sportinėse varžybose veikla), taip pat individualią veiklą vykdantys ar sporto varžybas rengiančioje 

organizacijoje pagal darbo sutartis dirbantys asmenys, kurie turi įgaliojimus vykdyti atitinkamos 

sporto šakos taisyklių laikymosi kontrolę ir / ar registruoti varžybų rezultatus (teisėjai, arbitrai, 

komisarai ir pan.), GPMĮ prasme sportininkais taip pat nelaikomi. 

 

Pavyzdžiai 

1. Gyventojas kaip sporto mėgėjas lanko sporto klubą. Jis kasmet dalyvauja šventinėse bėgimo 

varžybose. GPMĮ prasme toks gyventojas nebus laikomas sportininku, o jo dalyvavimas šventinėse 

bėgimo varžybose negali būti pripažįstamas sporto veikla. 

2. Gyventojas, turintis tarptautinės kategorijos sporto teisėjo kvalifikaciją, pagal darbo sutartį 

dirba sunkiosios atletikos federacijoje. Federacijos organizuotame sunkiosios atletikos čempionate 

jis kontroliavo sportinių veiksmų atlikimo taisyklingumą, registravo varžybų rezultatus. Toks 

gyventojas GPMĮ prasme nebus laikomas sportininku, o jo veikla nelaikoma sporto veikla. 

 

15. Pajamų gavimo požiūriu prie sporto veiklos sporto veiklai priskiriama ir tiesiogiai ar 

netiesiogiai su ja susijusi veikla, už kurią sportininkas gauna pajamų. Pavyzdžiui, reprezentacinė 

veikla (autografų dalijimas, dalyvavimas labdaros renginiuose, tam tikruose produkto (prekių ar 
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paslaugų) pristatymuose), rėmėjo simbolikos vaizdavimas ant sportininko naudojamų sporto 

reikmenų. Tačiau ši vienkartinė ar pasikartojanti veikla turi būti siejama su konkrečiais vienkartiniais 

ar pasikartojančiais veiksmais, t. y. sporto renginiais (jeigu sportininkas yra nenuolatinis Lietuvos 

gyventojas – renginiais Lietuvoje). 

16. Prie sporto veiklos Sporto veiklai nepriskiriama veikla, kuri nėra tiesiogiai ar netiesiogiai 

susieta su konkrečiu sporto renginiu, pavyzdžiui, reklama, susijusi tik su sportininko vardu ar jo 

sportiniais pasiekimais. Tokios veiklos pajamos pagal GPMĮ nuostatas apmokestinamos kaip 

individualios (ne sporto) veiklos pajamos, arba su darbo arba jų esmę atitinkančiais santykiais 

susijusios pajamos, arba honorarai, jeigu gyventojui išmokėta išmoka atitinka honoraro sąvoką, arba 

kaip kitos su darbo santykiais nesusijusios ir ne individualios veiklos pajamos. 

 

Pavyzdys Pavyzdžiai 

3. Vasaros atostogų metu gyventojas dalyvauja nardymo klubo „Naras“ organizuojamuose 

nardymo kursuose. Kursų baigimo proga klubas organizuoja nardymo varžybas, kurių laimėtojams 

įteikia piniginius prizus. Nei gyventojai, dalyvaujantys nardymo varžybose, nei nardymo 

instruktorius (neatsižvelgiant į tai, ar jis yra profesionalus sportininkas, ar ne) nelaikomi 

vykdančiais sporto veiklą. 

4. Žinomas sportininkas reklamuoja maisto papildus ar vaistus, mažinančius sąnarių / 

raumenų skausmą. Sportininko iš reklamos gautos pajamos nebūtų laikomos sporto veiklos 

pajamomis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo 2 straipsnio 40 dalies apibendrintas paaiškinimas 

(komentaras): 

 

40. Kitos šiame Įstatyme vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžiamos 

Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatyme, Lietuvos Respublikos civiliniame 

kodekse, Lietuvos Respublikos baudžiamajame kodekse, Lietuvos Respublikos valstybinio 

socialinio draudimo įstatyme ir Lietuvos Respublikos sporto įstatyme, kiek tai neprieštarauja 

šiam Įstatymui (išskyrus Civilinio kodekso įsakmiai nurodytus atvejus). 
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(Pagal 2024 m. birželio 27 d. Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. 

IX-1007 2 ir 17 straipsnių pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2863; įsigalioja 2025 m. sausio 1 d.) 

 

Komentaras 

 

Komentuojamoje nuostatoje nurodoma, kokiais teisės aktais turi būti vadovaujamasi aiškinant 

kitas GPMĮ vartojamas sąvokas, kurių apibrėžimai nepateikti GPMĮ 2 straipsnyje.  

 
 


